

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 41 del 30/03/2006

Bollettino regionale DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 marzo 2006, n. 365

L.R. 25 agosto 2003, n. 17. Regolamento di attuazione. Annullamento della Delibera di G.R. n. 199 del 2 marzo 2005.

L'Assessore alla Solidarietà, sulla base dell'istruttoria espletata dalla Dirigente del Settore Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, riferisce quanto segue:

L'art. 43 della legge regionale 25 agosto 2003 n. 17 prevede che la Giunta Regionale approvi un regolamento regionale al fine di dare attuazione alle norme della suddetta legge. In attuazione di questo articolo di legge, è stato emanato dal Presidente della Giunta Regionale il regolamento regionale 7 aprile 2005, n. 23.

Successivamente, con decreto presidenziale 2 maggio 2005, n. 388 (pubblicato nel Bollettino Ufficiale 2 maggio 2005, n. 66) è stato disposto "annullamento dell'atto di pubblicazione del 20 aprile 2005 nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del regolamento 7 aprile 2005, n. 23".

Il decreto presidenziale sopra citato disponeva per la rinnovazione del procedimento di emanazione del regolamento, annullando, nelle more di tale adempimento, a tutti gli effetti, l'atto di pubblicazione del 20 aprile 2005 nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, anche al fine di evitare possibili contenziosi giuridici collegati al carattere perentorio del termine prescrittorio di cui all'art. 53 dello Statuto della Regione Puglia.

Alla luce del percorso avviato sin dall'insediamento di questa Giunta Regionale, con una intensa attività di ascolto di tutti i soggetti pubblici e privati impegnati in ambito sociale quali soggetti erogatori di servizi di cura alla persona e alle famiglie, ovvero quali organismi di rappresentanza di utenti e loro famiglie, di operatori sociali, di istituzioni ed altri enti, e dei principali risultati emersi dalla prima fase di attuazione delle norme della l.r. 25 agosto 2003, n. 17, la Giunta Regionale ha inteso procedere alla elaborazione di un rinnovato quadro normativo per la disciplina del sistema integrato di interventi e servizi sociali per la Puglia, dando in tal senso mandato all'Assessorato alla Solidarietà.

La Giunta Regionale ha approvato nella seduta del 6 febbraio 2006 il Disegno di Legge n. 10/2006 che, pur in attesa del completamento del percorso di discussione e di approvazione in sede consigliare, lascia prefigurare la necessità della elaborazione di un regolamento attuativo con contenuti, per una parte significativa, diversi dal precedente Regolamento Regionale 2 aprile 2005, n. 23.

Si ritiene, pertanto, superata la possibilità di rinnovare il procedimento di emanazione del Regolamento

Regionale 7 aprile 2005 n. 23, poiché l'articolato di tale regolamento non risulta coerente con l'evoluzione del quadro normativo che è in corso di definizione, così come emerge dall'articolato del DDL n. 10/2006 approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 6 febbraio 2006 e si ritiene necessario procedere all'annullamento della Delibera n. 199 del 2 marzo 2005 con cui la Giunta Regionale adottava il suddetto regolamento, mai divenuto efficace visti i vizi rilevati in fase di prima pubblicazione.

Il provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett. c) della L.R. n. 7/1997 e dell'art. 44 dello Statuto della Regione Puglia (l.r. n. 12 maggio 2004, n. 7).

COPERTURA FINANZIARIA

Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta l'adozione del presente provvedimento.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
- Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente do Settore;
- A voti unanimi espressi nei termini di legge;
 DELIBERA
- di fare propria la relazione dell'Assessore proponente il presente provvedimento, che qui si intende integralmente riportata;
- di annullare la delibera di Giunta Regionale n. 199 del 2 marzo 2005 di adozione del Regolamento Regionale attuativo della I.r. 25 agosto 2003 n. 25;
- di delegare l'Assessore alla Solidarietà, Politiche Sociali e Flussi Migratori ad avviare il percorso di elaborazione partecipata di un nuovo quadro di regolamentazione per la rete delle politiche e dei servizi sociali e sociosanitari in Puglia, assumendo come riferimento per la prima elaborazione il DDL n. 10/2006 "Disciplina del sistema integrato di servizi e interventi sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini di Puglia", onde consentire tempi rapidi per la adozione del nuovo regolamento all'indomani della entrata in vigore della nuova legge in materia;
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

Atti di Organi monocratici regionali